
Fontosabb változások 2011. január 1-jétől 
 
A kormányzás eddigi féléve alatt hozott törvényeknek köszönhetően számos, a 
mindennapjainkat meghatározó törvény lép életbe 2011. január 1-jén. Életbe lép 
Magyarország eddigi legkedvezőbb adórendszere, az egykulcsos, 16%-os arányos családi 
adózás. A lakosság kétharmada számára nem változik a gáz ára, jelentős változások lépnek 
életbe a nyugdíjrendszerben, a családtámogatásokban, a közfoglalkoztatásban és 
megkezdődik Magyarország fél éves EU-elnöksége.   
  

Egykulcsos, arányos, családi adórendszer 
 

A legfontosabb és mindenkit érintő változás, hogy 2011. január 1-jével életbe lép 
Magyarország eddigi legalacsonyabb, 16%-os egykulcsos adórendszere, amelynek 
köszönhetően mindenki keresetével arányosan adózik. Így az eddiginél jóval kevesebb 
adóteher terheli az eddig magasan adóztatott munkabéreket. A szabály egyszerű: aki tízszer 
annyit keres, az tízszer annyit adózik, és minél több gyermeket nevel valaki munka mellett, 
annál kevesebbet adózik.  
Az új adórendszer legnagyobb nyertesei azok a munkavállalók, akik gyermeket nevelnek. 
Számukra jelentős támogatást jelent a családi adórendszer bevezetése - bruttó keresetüktől és 
a gyermekek számától függően - havi több ezer, de akár több tízezer forinttal marad több a 
fizetéskor a borítékban. A családi adólap-kedvezmény - az eltartottak lélekszámától függően - 
kedvezményezett eltartottanként és jogosultsági hónaponként egy és kettő eltartott esetén 62. 
500 forint, három és minden további eltartott esetén 206 250 forint.   
Az intézkedés hatására, egy átlagos munkabérrel rendelkező gyermeket nevelő szülő eddigi 
nettó fizetésénél akár 10-20%-kal is többet kaphat fizetéskor, illetve a többgyermekes 
családok többsége teljes mértékben mentesül a személyi jövedelemadó fizetése alól.  
A január elsején életbe lépő új adórendszer gyermekkedvezményei 2011-ben több mint 
hatszázezer szülőt mentesíthetnek az adófizetés alól. Az egygyermekes szülők 58 
százalékától, a két gyermeket nevelők 68 százalékától, míg a háromgyermekesek 98 
százalékától nem kér személyi jövedelemadót az állam. Jövőre 456 ezer egygyermekes szülő 
dolgozhat majd bejelentett módon. Az érintettek közterhét - az adójóváírás mellett - a 
gyermekkedvezmény is csökkenti adóban kifejezve, havonta tízezer, évente összesen 120 ezer 
forinttal. Jövőre az egy kisgyermeket nevelők 58 százalékától egy fillért sem kér majd el az 
állam személyi jövedelemadó (SZJA) címén.   
  

Első teljes adóév a 10%-os társasági adóval 
 

Tény, már fél éve, 2010. július 1-jén életbe lépett a társasági adó csökkentése, de 2011 lesz az 
első teljes adóév, amikor a hazai vállalkozások 500 millió forintos adóalapig a korábbi 19 % 
helyett mindössze 10 % -os társasági adót kell, hogy fizessenek.   
Az egykulcsos adózás és a társasági adó csökkentésének köszönhetően 600-700 milliárd 
forinttal több marad a magyar lakosságnál és a vállalkozásoknál.   
Az adócsökkentés közel 262 ezer pozitív adóalappal rendelkező társas vállalkozás terheit 
mérsékli. A versenyképesség további növelése érdekében a kormány már most törvénybe 
foglalta, hogy 2013. január 1-jétől az arányosság jegyében teljesen egykulcsossá alakítja a 
társasági adó rendszerét úgy, hogy általános jelleggel, az adóalap nagyságától függetlenül 10 
százalékos lesz a fizetendő társasági adó mértéke.  
 
 
  



Jelentős mértékben bővül az egyszerűsített beszámolót készítők köre 
 

Az egyszerűsített beszámoló készítését a korábbinál szélesebb vállalkozói kör választhatja 
2011. január elsejétől. Ezen túl egyszerűsített éves beszámolót készíthetnek - akár a 2010-es 
évre is - a zártkörű részvénytársaságok, illetve azok a magyar leányvállalatok, akiknek 
fölérendelt külföldi anyavállalata van, és a nemzetközi szabályok szerint vonják bele a 
konszolidált beszámolóba.   
Ezen túlmenően a naptári évtől eltérő üzleti évet választók is egyszerűsített beszámolót 
készíthetnek, illetve a külföldi cégek magyarországi fióktelepei is dönthetnek az 
egyszerűsített beszámolási formáról. Természetesen minden vállalkozásnak továbbra is 
figyelemmel kell lennie a számviteli törvény által meghatározott mértékhatárokra, mert ezek a 
feltételek továbbra is fennállnak.  
  

Csökken a kamatadó mértéke, egyúttal az „adózási kiskapuk" bezárultak 
 
2011. január elsejétől az egykulcsos személyi jövedelemadózás bevezetésével a 
kamatjövedelemre háruló adó kulcsa is 20%-ról 16%-ra csökken. Ezzel egyidejűleg a nyitott 
„adózási kiskapuk" bezárulnak: jövőre kamatadót kell fizetni a nyitott kamatperiódusú, 2006. 
szeptember 1-je előtt kötött betét-, folyószámla-, bankkártya- és takarékbetét-konstrukciók 
kamatára, valamint a 2006. szeptember 1-jét megelőzően kötött életbiztosítási szerződéshez 
kapcsolódó befizetés hozamára is.  
A rendelkezés a számlákon lévő teljes összeget érinti, azonban a befizetések idejétől 
függetlenül csak a 2010. december 31-ét követő időszakra járó hozamból kell levonni a 
kamatadót.  
  

Nő a minimálbér 
 
2011. január 1-jétől a minimálbér havi 78000 Ft, a garantált bérminimum havi 94000-Ft lesz. 
A munkáltatók és a munkavállalók megállapodása szerint 2011-ben 4-6%-os az ajánlott 
béremelés mértéke.  
  
  

Egyszerűsödik a személyi jövedelemadó bevallás 
 
2011. január elsejétől megnyílt a lehetősége annak, hogy a magánszemélyek a 2011. évi 
jövedelmeikről bevallás helyett adónyilatkozatot tegyenek. Az adónyilatkozat 
benyújthatóságát a személyi jövedelemadózás rendszerének egyszerűsítése, illetve az 
egykulcsos adórendszer bevezetése tette lehetővé.   
Ezzel az intézkedéssel mintegy 3 millió magánszemélynek elegendő lesz egy 1 oldalas 
adónyilatkozatot beadnia, amelyben elismeri, hogy a munkáltatója megfelelően vonta le a 
közterheket, és kérheti, hogy a nyilatkozatot a hatóság adóbevallásként dolgozza fel.  
Jelentősen egyszerűsödik a 2010. évi jövedelmekről benyújtandó személyi jövedelemadó 
bevallás is: a jelenlegi 36 oldalas nyomtatvány helyett csupán 12 oldalas nyomtatványt kell 
kitöltenie az adózóknak.  
  
  

A 35 éven aluli lakásszerző fiatalok részletfizetést kapnak 
 
2011. január elsejétől a kormány az otthonteremtés elősegítése érdekében egy új kedvezményi 
szabályt épített be az illeték törvénybe. A rendelkezés alapján az első lakását megszerző, 35. 



életévét be nem töltött fiatal kérelmére az adóhatóság automatikusan legfeljebb 12 havi 
pótlékmentes részletfizetést biztosít a lakásvásárlást terhelő illeték megfizetésére.  
Eddig a kérelmező fiatalok vagyoni jövedelmi helyzetétől függött, hogy kaphatnak-e 
részletfizetést, vagyis igazolniuk kellett, hogy az illeték egyösszegű megfizetése aránytalanul 
súlyos megterhelést jelent részükre.  
  

 
Nyugdíjemelés, a nők 40 év munkaviszony utáni nyugdíjazása 

 
2011. január 1-jétől többet hoz a postás, ugyanis infláció fölött, 3,8%-kal emelkednek a 
nyugdíjak.   
Ugyancsak a kormány egyik fontos és teljesített vállalása, hogy 40 év munkaviszony után 
minden nő nyugdíjba mehet, az erről szóló törvényt december 20-án fogadta el az 
Országgyűlés. Az új törvény egyszerre ismeri el a nők munkában és gyermeknevelésben való 
helytállását. Januártól az öregségi teljes nyugdíjra lesz jogosult - az életkortól függetlenül - az 
a nő is, aki legalább 40 év jogosultsági idővel rendelkezik.  
A jogosultsági időbe beleszámít a kereső tevékenységgel járó biztosítási vagy azzal egy 
tekintet alá eső jogviszonnyal szerzett szolgálati idő, valamint a gyermekneveléssel szerzett 
szolgálati idő legfeljebb 8 évig (a terhességi-gyermekágyi segélyben, gyermekgondozási 
díjban, gyermekgondozási segélyben, gyermeknevelési támogatásban eltöltött időszak). Öt 
gyermek felnevelése esetén viszont egy évvel, minden további gyermek esetén pedig újabb 
egy-egy évvel, de összesen legfeljebb hét évvel csökken a nyugdíjjogosultság ideje.  
Azok az édesanyák, akiknek súlyosan fogyatékos, vér szerinti vagy örökbe fogadott 
gyermekére tekintettel ápolási díjat állapítottak meg, elegendő a 40 év helyett 30 év 
jogosultsági időt igazolni.  
A jogosultsági időbe nem számít a tanulmányi idő, a munkanélküli ellátás és a megállapodás 
alapján fizetett nyugdíjjárulékot a kedvezményre való jogosultság szempontjából nem veszi 
figyelembe.   
  

Nyugdíjrendszer átalakítása 
 
A mostani és jövőbeni nyugdíjak biztonsága érdekében 2011-ben megkezdődik a 
nyugdíjrendszer átalakítása. Megszűnik a kötelező magánnyugdíj-pénztári tagság, és ezzel 
együtt a kormány megszünteti a magánnyugdíj-pénztárakba történő átutalásokat. A 
munkavállaló választhat, hogy az állami nyugdíjrendszer tagja lesz, vagy önkéntes alapon 
magánnyugdíj-pénztárba teljesít nyugdíjcélú befizetéseket. Ezeket kiegészítheti még önkéntes 
megtakarításokkal.  
Az intézkedés célja, hogy az állami nyugdíjalap 12 éve egyre növekvő hiányát a kormány 
megszüntesse, a nyugdíjjárulékok fizetését az állami nyugdíjalapba terelje, és így a mostani és 
jövőbeni nyugdíjasok nyugdíját megvédje.   
A nyugdíjjárulékból keletkező bevételeket a kormány kizárólag két célra használja fel. Az 
első, hogy „nyugdíjat a nyugdíjra" elv mentén a kormány a nyugdíjjárulék származó 
bevételeket a nyugdíjak kifizetésére fordítja. A másik fontos cél, hogy a kormány e 
bevételeket az állam, a gazdaság, a lakosság terheinek csökkentése érdekében az elmúlt 8 
évben elszabadult államadóság csökkentésére fordítja.   
Annak a munkavállalónak, aki önkéntes magánnyugdíj-pénztári tag szeretne maradni, 2011. 
január 31-ig kell nyilatkoznia erről és munkáltatójukat is értesíteni. Az állami 
nyugdíjrendszerbe visszalépők számára az állam garantálja az egyéni számlavezetést, az 
esetleges reálhozam adómentességét, és a magánnyugdíj-pénztárnál keletkezett veszteség 
kompenzálását.  



  
   

EU-elnökség 
 

2011. január 1-jétől, soros elnökként Magyarország feladata lesz, hogy az Európai Unió 
napirendjén szereplő ügyeket a 27 tagállam közös érdekeinek megfelelően alakítsa. A magyar 
elnökség négy prioritás mentén kíván dolgozni 2011 első félévében: növekedés és 
foglalkoztatás az európai szociális modell megőrzéséért; erősebb Európa; polgárbarát unió; 
bővítés és szomszédságpolitika. A magyar elnökség honlapja: www.eu2011.hu  
  

Liszt Év 
 
2011-ben ünnepeljük Liszt Ferenc születésének 200. évfordulóját, az emlékév szorosan 
kapcsolódni fog az EU - elnökség ideje alatt a magyar kultúra bemutatásához. Liszt Ferencet 
Magyarország az első igazi európai muzsikusként kívánja bemutatni számos kulturális 
program keretében.   
  

Kormányhivatalok alakulnak, felgyorsul a közigazgatás, társadalmi részvétel a 
jogalkotásban 

 
Január 1-jétől a főváros és megyei közigazgatási hivatalok jogutódjaként létrejönnek a 
kormányhivatalok, a kormány általános hatáskörű területi szervei. A hivatalok összehangolják 
és segítik a kormány munkáját. A hivatalok megalakulásával párhuzamosan az ország 29 
pontján megkezdik működésüket a Kormányablakok, amelyek az ügyfeleket segítik az állami 
hatóságokhoz tartozó ügykörökben. A kormányablakok célja, hogy az ügyfelek egyszerűen és 
gyorsan intézhessék ügyeiket. Létrehozásukkal Magyarország Kormányának célja az 
ügyfeleket szolgáló jó Állam megteremtése. A kormányablak széleskörű tájékoztatást nyújt 
arról, hogy ügyét mikor, hogyan és melyik hatóságnál intézheti; felvilágosítást ad arról, hogy 
az adott ügyben milyen kérelmet, formanyomtatványt szükséges előterjeszteni; segít a 
szükséges formanyomtatványok kitöltésében, a csatolandó dokumentumok ellenőrzésében.  
Felgyorsul a közigazgatási eljárások ügyintézése is, ugyanis 2011. január 1-jétől ugyanis 
naptári napokban, és nem munkanapokban kell megállapítani a közigazgatósági hatósági 
eljárásokban a határidőket. A változás összhangban áll a kormányprogramban rögzített 
célokkal miszerint a kormány a közigazgatás rendszerét hatékonyabbá, ésszerűbbé és 
átláthatóbbá kívánja tenni, az állampolgárokat és a gazdasági szereplőket gyorsabb, 
hatékonyabb ügyintézési menettel kívánja segíteni. A naptári napban való számolás 
bevezetésével "sebességet vált" a közigazgatás, egyszerűsödik az ügyintézés, mivel így nem 
húzódnak el annyira az ügyek, ez az ügyfelek érdekeit szolgálja, szemben az eddigi 
gyakorlattal, mely a hivataloknak kedvezett, mert például egy 3-4 napos ünnep során ennyivel 
kitolódott az ügyintézési határidő és kiszámíthatatlanná tette az ügy menetét. A hivatalok 
számára így ugyan rövidebb idő áll rendelkezésre, de a munkaerő átcsoportosításával 
lényegesen hatékonyabban tudnak dolgozni. A javaslat kiterjed adminisztratív 
kötelezettségekre is, vagyis például az ügyfelet terhelő adatbejelentés esetében is naptári 
napokban kell a jövőben számolni.   
Életbe lép a jogalkotás folyamatáról és az abban való társadalmi részvételről szóló két új 
törvény, amely tartalmazza az előkészítés során alkalmazandó társadalmi egyeztetés 
keretszabályait. A kormány célja a közjó előmozdítása, a közérdek messzemenő szem előtt 
tartása, ennek érdekében kívánatos, hogy a társadalom legszélesebb rétegeinek legyen 
lehetősége arra, hogy a jogszabályok előkészítése során kifejezhesse véleményét, 
észrevételeit, javaslatait a készülő jogszabállyal kapcsolatban.   



   
APEH helyett NAV 

 
2011. január 1-jétől az APEH és a VPOP összeolvad, az új adóhatóság neve Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal. A kormány célja, hogy a jelenleginél magasabb minőségben, szolgáltatóbb 
jelleggel működjenek a hatóságok, valamint olcsóbban és hatékonyabban végezzék 
feladataikat.   
  

Társasházak 
 
2010. december 23-án szavazott az Országgyűlés a társasházakról szóló törvény 
módosításáról, amely szerint a társasház a lakóépület rendeltetésének megfelelően 
megtilthatja a nem lakás céljára szolgáló helyiség használatát és hasznosítását vagy 
meghatározhatja használatának és hasznosításának szabályait, ha az ilyen helyiségben a 
szerencsejáték szervezéséről szóló törvény hatálya alá tartozó, illetőleg szexuális vagy 
erotikus szolgáltatásra irányuló tevékenységet kívánnak folytatni, valamint, ha szexuális 
terméket és segédeszközt kívánnak árusítani vagy forgalmazni.   
A közgyűlés a nem lakás céljára szolgáló helyiség megváltoztatott használatához a lakhatás 
nyugalma - így különösen: a zaj- és rezgésvédelem, illetőleg a lakókörnyezetet veszélyeztető 
más tevékenység megelőzése - érdekében az erre vonatkozó külön jogszabályok előírásainak 
figyelembevételével kikötött feltételt tartalmazó hozzájáruló, vagy tiltó határozatot is hozhat, 
amelynek azonban tartalmaznia kell a lakhatás nyugalmát tartalmazó magatartások 
részletezését és indokolását.  
Mindezekhez kapcsolódóan a javaslat feljogosítja az önkormányzatot, hogy városképi vagy 
kereskedelmi szempontok alapján meghatározza a nem lakás céljára szolgáló helyiség 
használatának, hasznosításának, illetőleg ezek megváltoztatásának módját, feltételeit.  
Annak érdekében, hogy a közös költség-tartozások minél gyorsabban megtérüljenek, a 
módosított rendelkezések a korábbi 6 hónapnak megfelelő hátralék helyett már a 3 hónapnak 
megfelelő hátralék esetén lehetővé teszi az adós ingatlan-tulajdonára történő jelzálogjog 
bejegyzést és ennek ismétlését.  
 

Közterületek szabályozása 
 
A törvénymódosítás újradefiniálja a közterület fogalmát és közterületként határozza meg a 
közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkormányzati tulajdonban álló 
földterületet, amelyet az ingatlan-nyilvántartás ekként tart nyilván. Az épített környezet 
elemei között határozza meg a közterület fogalmát is, amelyet csak a rendeltetésének 
megfelelő célra és módon szabad használni. A közterület rendeltetése lehet: a telkek térbeli 
kapcsolatának, megközelítésének, a közúti és gyalogos közlekedés (út, járda stb.), a 
kikapcsolódás, a szórakozás, a sporttevékenység, a szabadidő-eltöltés, a felvonulás, a 
gyülekezés, a közösségi megnyilvánulás, szobor elhelyezésének, emlékhely kialakításának, 
művészeti alkotások elhelyezésének, a közművek elhelyezésének, továbbá a zöldfelületek 
kialakításának biztosítása.  
A közterületet rendeltetésének megfelelően bárki használhatja. A közterület rendeltetésére és 
használatára jogszabály további szabályokat állapíthat meg. Az Étv. módosítása lehetőséget 
biztosít arra is, hogy önkormányzati rendelet 2011. január 1-jétől a település belterületi 
közterületének a felsorolt vagy jogszabályban meghatározott rendeltetésétől eltérő engedély 
vagy megállapodás nélküli használatát szabálysértéssé nyilvánítsa.  
A törvénymódosítás az Alkotmánybíróság 144/2010. (VII. 14.) AB határozata értelmében 
2011. január 1-jétől megszűnteti a kártalanítási szabályok körében felmerült joghézagot. A 



rendelkezés meghatározza, hogy a fővárosban a tulajdonos kártalanítási igényét - választása 
szerint - a fővárosi vagy kerületi önkormányzatnál terjesztheti elő. A fővárosban a kártalanítás 
a fővárosi, illetőleg a kerületi önkormányzatot érdekeltségük arányában terheli.  
A módosítás szűkíti a fennmaradási engedély megadásának esetkörét. A szabálytalan 
építkezések ügyében pedig az építésügyi hatóság számára biztosított egy éves szubjektív 
elévülési idő két évre emelkedik, amely a hatóságok számára kellő időt biztosít a tényállás 
tisztázására.   

Három kisadó szűnik meg 
 
Az elmúlt év nyarán elfogadott gazdasági tárgyú törvénycsomag tartalmazta a kis- és 
középvállalkozásokra vonatkozó 10 kisadó megszűntetésére vonatkozó szabályokat, ezek 
közül 7 már megszűnt, további 3 adót pedig 2011. január 1-jétől nem kell fizetni, ezek a 
vállalkozók kommunális adója, az üdülőépület utáni idegenforgalmi adó, vízgazdálkodási 
érdekeltségi hozzájárulás.   

 
 

(Kormányzati Kommunikációért Felelős Államtitkárság) 
 

 

 

 

 


